

AVIS DE SOCIETES

INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

SOCIETE INDUSTRIELLE D'APPAREILLAGE ET DE MATERIELS ELECTRIQUES - SIAME-

Siège social : ZI 8030 GROMBALIA.

La Société Industrielle d'Appareillage et de Matériels Electriques -SIAME- publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 4^{ème} trimestre 2019:

<i>Indicateur</i>	<i>4ème trimestre 2019</i>	<i>4ème trimestre 2018</i>	<i>Du début de l'ex 2019 à la fin du 4ème trim 2019</i>	<i>Chiffres En DT Exercice 2018</i>
<i>Revenus (Marché local)</i>	<i>4 670 783</i>	<i>6 674 358</i>	<i>25 650 003</i>	<i>23 147 707</i>
<i>Revenus (Marché de l'export)</i>	<i>2 524 541</i>	<i>3 788 118</i>	<i>9 859 009</i>	<i>11 985 670</i>
<u>Total des Revenus</u>	<u>7 195 324</u>	<u>10 462 476</u>	<u>35 509 012</u>	<u>35 133 377</u>
<u>Production</u>	<u>7 466 847</u>	<u>10 130 962</u>	<u>38 342 407</u>	<u>35 963 838</u>
<i>Investissements matériels</i>	<i>292 014</i>	<i>152 780</i>	<i>1 016 470</i>	<i>935 423</i>
<i>Investissements immatériels</i>	<i>798 072</i>	<i>797 853</i>	<i>1 678 013</i>	<i>988 630</i>
<i>Investissements financiers</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>350 000</i>	<i>350 000</i>
<u>Total des Investissements</u>	<u>1 090 086</u>	<u>950 633</u>	<u>3 044 483</u>	<u>2 274 053</u>
<i>Encours dettes à moyen et long terme</i>			<i>852 730</i>	<i>1 070 515</i>
<i>Encours dettes à cours terme</i>			<i>13 653 266</i>	<i>15 017 869</i>
<u>Total endettement bancaire</u>			<u>14 505 996</u>	<u>16 088 384</u>

1) Ces indicateurs ont été calculés ainsi :

- Revenus : tels qu'ils ressortent des données comptables arrêtées en fin de période.
- Production : selon la formule (*Revenus de la période - Stock initial PF et encours + Stock final PF et encours*)
- Endettement : tel qu'il ressort des données comptables arrêtées en fin de période.
- Investissements : tels qu'ils ressortent des données comptables arrêtées en fin de période.
- Les chiffres de l'exercice 2018 sont définitifs et audités.
- Les chiffres de la période de 2019 restent provisoires et non audités.

2) Commentaire des indicateurs :

Chiffre d'affaires

Les revenus de la SIAME ont enregistré au terme de l'exercice 2019, une légère évolution de +1.1 %, pour atteindre 35 509 KTND, contre 35 133 KTND une année auparavant, soit + 376 KTND. L'évolution des ventes durant l'exercice 2019 s'explique par :

- L'accroissement des ventes sur le Marché Local de +2 502 KTND soit +10.8%. Cette augmentation s'explique par :

- L'accroissement des ventes à la Société Tunisienne de l'Electricité et du Gaz « STEG », de +2 270 KTND, soit +29.5 %, par rapport à celles réalisées durant l'exercice 2018.
 - Une légère progression des ventes sur le Marché Local Privé de +232 KTND, soit +1.5%.
- La baisse des ventes à l'export de -17.7 %, soit -2 127 KTND. La baisse des ventes à l'export s'explique par :
- La dépréciation de la parité des principales devises de facturation à savoir Euro et Dollar US par rapport au Dinar Tunisien. D'ailleurs, la baisse des ventes en devises étrangères (-12.3%), est moins importante que celle en Dinars
 - La baisse des ventes sur le marché Irakien -50% par rapport à la même période de l'exercice 2018 et ce suite à la détérioration de la situation économique et sécuritaire dans le pays.

Le recul des ventes sur l'Irak a été partiellement compensé par l'évolution des ventes sur d'autres marchés de la zone Afrique, tels que l'Algérie, le Maroc, le Burkina Faso, et le Cameroun.

Investissements

Le total des investissements réalisés au 31/12/2019, a atteint 3 044 KTND, contre 2 274 KTND durant l'année 2018.

Les investissements entrepris au terme de l'exercice 2019, se détaillent comme suit :

- Investissements matériels pour un montant de 726 KTND, destinés au renouvellement des moyens de production
- 290 KTND destinés à la rénovation des bureaux du siège de la société à Grombalia.
- Investissements immatériels pour un montant de 1 678 KTND, destinés au développement de la nouvelle génération de compteurs SMART et des compteurs prépayés.
- Investissement financier pour un montant de 350 KTND, sous la forme de souscription à l'augmentation du capital de notre filiale la société CONTACT, pour un montant de 250 KTND et 100 KTND à l'augmentation du capital de notre filiale, la société INNOV-ALLIANCE-TECHNOLOGY « I@T ».

Endettement

La baisse des Besoins en Fonds de Roulement « BFR », a permis la réduction de l'endettement bancaire de la SIAME, dont l'encours total est passé de 16 088 KTND au 31/12/2018, à 14 506 KTND au 31/12/2019, soit -1 582 KTND ou -9.8 %.